
 

                  

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 
 

REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

CHAMADA PÚBLICA PARA O CURSO PRESENCIAL DE 

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) ESPANHOL - SELEÇÃO 2024/1 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 
 

1. DA DIVULGAÇÃO    
 

1.1. DIVULGAR, no ANEXO I, a homologação do resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024 

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, para o curso presencial de FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

(FIC) ESPANHOL do Campus Brasília, para ingresso no 1º semestre de 2024.  

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS    
 

2.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz 

saber que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são: 

 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em 

horário comercial. 
 

2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 

norma complementar feita pelo IFB. 
 

2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 
 

2.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 
 

 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2024. 
 
 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023

 

CAMPUS 
 

 

ENDEREÇO 
 

E-MAIL 

 

Brasília 
 

VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

 

 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

 

ANEXO I 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 
 

REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

CURSO PRESENCIAL DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) ESPANHOL 

Classificação (ordem de 

envio do formulário, apenas 

para matrículas deferidas) 

Horário de envio 

do formulário CPF Nome Situação 

1 

06/02/2024 

10:10:04 ***.554.821-** 

ANA CLEA RIBEIRO DA 

SILVA matrícula deferida/efetuada 

2 

06/02/2024 

10:11:16 ***.458.471-** 

MARIA DA CONCEIÇÃO 

DE MEDEIROS SILVA 

AZEVEDO  matrícula deferida/efetuada 

3 

06/02/2024 

10:11:38 ***.828.811-** 

VITOR GABRIEL GASPAR 

RODRIGUES matrícula deferida/efetuada 

4 

06/02/2024 

10:16:40 ***.747.451-** 

ANA PAULA VIEIRA 

MANINHO matrícula deferida/efetuada 

5 

06/02/2024 

10:17:02 ***.002.621-** 

EMERSON FERREIRA 

BEZERRA matrícula deferida/efetuada 

6 

06/02/2024 

10:17:43 ***.510.851-** 

LUIZA DIAS 

BELLAGUARDA matrícula deferida/efetuada 

7 

06/02/2024 

10:21:18 ***.118.332-** 

ARNALDO DE OLIVEIRA 

RAMOS matrícula deferida/efetuada 

8 

06/02/2024 

10:22:00 ***.781.041-** LUCAS GOMES OLIVEIRA  matrícula deferida/efetuada 

9 

06/02/2024 

10:22:14 ***.571.231-** 

EDVALDO PINTO 

MANINHO JÚNIOR  matrícula deferida/efetuada 

10 

06/02/2024 

10:22:43 ***.764.881-** 

MATHEUS ARAUJO DE 

SÁ matrícula deferida/efetuada 

11 

06/02/2024 

10:29:30 ***.414.681-** JANE PEREIRA FERRAZ matrícula deferida/efetuada 

12 

06/02/2024 

10:30:17 ***.066.931-** 

THAYSA MARCELA 

NUNES DOS REIS matrícula deferida/efetuada 

13 

06/02/2024 

10:30:39 ***.194.974-** MAIRA DE SOUSA LIMA  matrícula deferida/efetuada 

14 

06/02/2024 

10:37:23 ***.059.251-** 

VANESSA DA SILVA 

PEREIRA DA CONCEIÇÃO matrícula deferida/efetuada 

15 

06/02/2024 

10:52:27 ***.609.891-** 

JULIANA GUEDES 

RODRIGUES matrícula deferida/efetuada 

16 

06/02/2024 

10:58:56 ***.683.371-** 

KARIME QUINTELA DOS 

SANTOS  matrícula deferida/efetuada 

17 

06/02/2024 

10:59:43 ***.826.661-** 

ELIEL TAVARES 

BESERRA  matrícula deferida/efetuada 

18 

06/02/2024 

11:09:19 ***.054.211-** 

LENIR DE LOURDES 

SANTOS matrícula deferida/efetuada 

19 

06/02/2024 

11:28:09 ***.989.741-** 

LIDIANNE DIAS SILVA 

DOS SANTOS matrícula deferida/efetuada 

20 

06/02/2024 

11:49:57 ***.243.991-** 

EDILSON NERY 

BARBOSA matrícula deferida/efetuada 



 

 

21 

06/02/2024 

11:52:31 ***.413.721-** 

RITA DE CASSIA 

MASSENA FERREIRA matrícula deferida/efetuada 

22 

06/02/2024 

11:56:07 ***.740.481-** 

TALITA RAISSA DOS 

SANTOS LEITE matrícula deferida/efetuada 

23 

06/02/2024 

12:09:51 ***.864.321-** 

ELAINE MOURA DE 

CARVALHO  matrícula deferida/efetuada 

24 

06/02/2024 

12:15:02 ***.829.494-** 

ANALINE INÊS DE 

CARVALHO SANTOS  matrícula deferida/efetuada 

25 

06/02/2024 

12:45:31 ***.480.521-** 

MARIA OZELIA CORREIA 

DE SOUSA PEREIRA matrícula deferida/efetuada 

26 

06/02/2024 

12:58:52 ***.017.211-** 

JUSTINNE ÁGATHA 

RIBEIRO matrícula deferida/efetuada 

27 

06/02/2024 

13:17:38 ***.109.041-** JÚLIA ARAÚJO CAMPOS matrícula deferida/efetuada 

28 

06/02/2024 

13:49:22 ***.695.331-** 

CAMILA NASCIMENTO 

DE CARVALHO matrícula deferida/efetuada 

29 

06/02/2024 

13:50:06 ***.888.213-** 

WERLON DE SOUSA 

FONTES matrícula deferida/efetuada 

30 

06/02/2024 

14:21:36 ***.222.121-** 

ALISSON ANDREW 

CABISTANY BARROS  matrícula deferida/efetuada 

31 

06/02/2024 

14:36:51 ***.282.951-** 

LUCIA HELENA DIAS 

BOARETTO  matrícula deferida/efetuada 

32 

06/02/2024 

14:52:12 ***.463.385-** 

IRIS LANE NEVES DE 

OLIVEIRA  matrícula deferida/efetuada 

33 

06/02/2024 

14:58:03 ***.448.871-** 

JÉSSICA TUBIAS DE 

SOUZA matrícula deferida/efetuada 

34 

06/02/2024 

15:13:30 ***.931.581-** MARCOS ROSA LIMA matrícula deferida/efetuada 

35 

06/02/2024 

15:19:07 ***.886.141-** ANTONIO SILVA BARROS matrícula deferida/efetuada 

36 

06/02/2024 

15:49:52 ***.039.301-** 

IRENILMA FREITAS 

SANTOS matrícula deferida/efetuada 

37 

06/02/2024 

16:44:28 ***.486.822-** 

RAQUEL CRISTINA 

MIRANDA DE SOUZA matrícula deferida/efetuada 

38 

06/02/2024 

16:46:30 ***.227.616-** WAGNER CÉSAR VIEIRA matrícula deferida/efetuada 

39 

06/02/2024 

17:02:58 ***.694.201-** 

THAYLANE RODRIGUES 

DE ANDRADE matrícula deferida/efetuada 

40 

06/02/2024 

17:14:28 ***.989.381-** 

MARCELO OLIVEIRA 

MOREIRA matrícula deferida/efetuada 

- 

06/02/2024 

10:25:12 ***.390.971-** 

RITA DE CÁSSIA CORRÊA 

DAMACENA  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

12:31:33 ***.245.651-** 

ALESSANDRA TEIXEIRA 

DOS SANTOS  
matrícula indeferida - 

documentação incompleta 

- 

06/02/2024 

17:38:17 ***.423.517-** 

NATHÁLIA SANTOS 

SILVA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

17:55:50 ***.552.471-** 

FABIANA BARBOSA 

SANTOS SILVA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

20:20:46 ***.786.471-** 

SIMONE RAQUEL SOUSA 

DE MELO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

20:41:59 ***.762.801-** 

GABRIELA NASCIMENTO 

DE CARVALHO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 



 

 

- 

06/02/2024 

20:45:36 ***.762.491-** LARISSA ALVES VIEIRA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

21:08:17 ***.809.961-** ARTHUR LIMA TAVARES 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

21:11:36 ***.778.391-** 

CRISTINA PEREIRA 

MUNIZ 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

21:13:34 ***.971.701-** 

NATHANAEL GOES 

CARVALHO MAGALHÃES 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

22:37:06 ***.093.981-** SILVANA ROCHA NERES 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

22:37:42 ***.666.071-** 

CARIMA RAMOS 

SCARABELOT 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

22:48:06 ***.959.711-** 

VALÉRIA DOS SANTOS 

TORRES  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

06/02/2024 

23:09:44 ***.101.801-** 

GUILHERME CUSTÓDIO 

ROCHA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

00:04:08 ***.117.501-** 

MARIA CELIA DE 

OLIVEIRA MENDONÇA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

00:09:39 ***.972.331-** 

MARTHA GUIMARÃES 

ARANTES SAMPAIO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

00:13:42 ***.097.111-** SAMUEL ARAÚJO DE SÁ 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

01:36:34 ***.208.414-** JADE EYMARD REIS  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

07:54:20 ***.407.041-** 

FELIPE COSTA 

MACHADO MORAIS 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

08:29:06 ***.094.921-** 

FRANCITÂNIA 

CANTANHÊDE 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

08:30:41 ***.652.731-** 

ISABELLE TEIXEIRA DA 

MATA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

08:53:52 ***.009.101-** 

MARIANA DA SILVA 

PEREIRA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:18:35 ***.705.726-** ANDREIA CORREIA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:23:08 ***.724.551-** 

OZENIR ALVES FRANÇA 

PALHANO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:31:15 ***.569.361-** 

GLACILENE FERNANDES 

PEREIRA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:35:31 ***.619.261-** 

GABRIELA DE ALENCAR 

SILVA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:37:42 ***.518.901-** 

STHEFANY SILVA 

PORTUGAL 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:44:35 ***.524.151-** 

ALEXIA RODRIGUES 

GOMES DE SOUZA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:44:41 ***.249.811-** 

EDJANDRO BATISTA DO 

NASCIMENTO  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:57:01 ***.906.871-** 

LUIS ROGERIO PEREIRA 

BRAGA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

09:57:28 ***.052.781-** 

LARISY DE JESUS 

ARAÚJO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:01:30 ***.064.556-** 

VANILSON DUARTE DOS 

SANTOS  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 



 

 

- 

07/02/2024 

10:07:54 ***.822.021-** SANTH LIMA DA SILVA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:16:50 ***.446.941-** 

VITÓRIA AURORA SILVA 

DE QUEIROZ 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:21:48 ***.447.741-** 

NATHALIA LOHARA DE 

SOUZA ARRUDA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:25:09 ***.208.671-** 

ILMA MARIA CASTRO 

DOS ANJOS  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:34:22 ***.715.891-** 

ANDRESSA DA SILVA 

MOURÃO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:37:51 ***.022.802-** 

LILIAN STÉFANNY 

MARCELINO PECHAR 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:49:58 ***.870.661-** TIAGO DE ARAUJO SILVA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:51:52 ***.652.951-** 

ANDRÉIA MEDEIROS 

SOARES 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:56:41 ***.514.131-** 

BEATRIZ PEREIRA 

DANTAS NUNES  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:58:30 ***.115.011-** 

PAULO MARCELLO DA 

SILVA FERREIRA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

10:59:08 ***.924.971-** 

GABRIELA CASTRO DOS 

ANJOS 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:02:05 ***.014.271-** 

SUSANA STADNIKI 

MORATO PEDREIRA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:04:59 ***.436.701-** 

LUDMILA LAIS DE 

SOUSA BARROS 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:11:07 ***.244.685-** 

RENAN MARQUES DA 

SILVA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:11:26 ***.962.231-** 

JULIANA SABINO 

SOBRINHO DA SILVA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:20:48 ***.686.111-** 

RONALD DE CARVALHO 

LUCIO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:23:28 ***.520.911-** 

INACIO VINICIUS 

SANTOS COSTA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:29:04 ***.791.891-** 

MÁRCIA COSTA DE 

ANDRADE 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:35:21 ***.985.711-** JESSÉ CORRÊA CÔRTES 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:38:59 ***.135.821-** 

JÉSSICA GOMES 

CARDOSO MURGI 

NOVELLI  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:45:47 ***.053.151-** 

GUILHERME BEZERRA 

DE BRITO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:53:08 ***.705.714-** 

FELIPE INÁCIO XAVIER 

DE AZEVEDO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

11:58:45 ***.742.661-** 

MARIA EDUARDA CÉSAR 

DE ALMEIDA SANTOS  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

12:12:40 ***.219.351-** 

JOÃO CARLOS SIMÃO 

PEDREIRA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

12:36:34 ***.475.076-** 

CANDICE CALZAVARA 

SCARANO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

12:54:12 ***.670.921-** 

LAYARA LOPES DA 

SILVA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 



 

 

- 

07/02/2024 

13:07:31 ***.933.581-** YARLEN RAMOS GOMES  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

13:08:00 ***.948.161-** 

SAMARA GOIS BATISTA 

DA SILVA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

13:16:14 ***.957.981-** 

TÁSSIA KRISTINA SILVA 

COELHO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

13:25:15 ***.014.891-** 

WESLLEY LOPES DE 

SOUZA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

13:49:16 ***.540.891-** 

VICENTINA LUCIANA DA 

SILVA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

13:54:31 ***.765.903-** 

EMILENE FONTENELE 

LOIOLA DE OLIVEIRA 

MENDONCA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:03:13 ***.361.391-** 

PETTERSON SANTOS DE 

ALMEIDA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:05:16 ***.232.821-** 

RAMON LEAL TORRES 

DE OLIVEIRA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:14:46 ***.352.221-** 

PAULEÂNIA MACHADO 

SOUSA 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:24:40 ***.614.761-** 

THIAGO GONÇALVES DO 

CARMO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:26:59 ***.990.501-** 

LEANDERSON 

MAGALHÃES CARNEIRO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:28:02 ***.705.431-** 

JOÃO PAULO MAURÍCIO 

DE ARAÚJO  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:30:09 ***.876.502-** 

LAYANE NÁGILA DOS 

SANTOS ARAÚJO HESSEL 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:31:12 ***.177.636-** 

REBECA BEATRIZ 

GOMES COIMBRA  
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:44:28 ***.583.861-** 

JAQUELANE CRISTINA 

DE SOUZA RODRIGUES 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:52:14 ***.679.021-** ADRIANE ALVES BRITTO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

- 

07/02/2024 

14:55:35 ***.273.313-** 

ANTONIO MARCOS 

PEREIRA CASTRO 
matrícula indeferida - as 40 

vagas já foram preenchidas 

 

 

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2024. 
 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 


